
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO  l'art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022;  

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure 
di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici"; 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a), della legge n. 120 dell’11/09/2020 (conversione del 
D.L. 76 16/07/2020 cd. “Decreto semplificazione”) che prevede la possibilità 
dell’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 
€; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice che prevede che «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;  

CONSIDERATO che in data 05.11.2020 è pervenuta una mail recante la richiesta, da parte 
dell’Area Conservazione Edilizia, per la fornitura a noleggio, per un periodo di 6 
mesi, con installazione, di una struttura ad uso polivalente, adibita a spogliatoio 
con locale wc, completo di doccia lavabo e vaso, da mettere a disposizione del 
personale in servizio presso l’Orto Botanico dell’Università di Genova, durante 
il periodo necessario per effettuare indispensabili lavori di ripristino di condizioni 
di sicurezza, e da realizzare secondo le indicazioni progettuali di seguito 
elencate:  

 
Caratteristiche tecniche 
  
struttura: base, tetto e cantonali in acciaio spessore minimo 3 mm;  



  

basamento: realizzato con pannelli di legno cemento spessore minimo 20 mm, 
ricoperto da PVC antiscivolo spessore minimo da 2 mm. Isolamento della base 
realizzato con pannelli di polistirolo con densità di 20 kg/mc, spessore minimo 
60 mm o con altro materiale con requisiti analoghi;  
tetto: la copertura esterna realizzata con lamiere grecate in acciaio spessore 
8/10 di mm. Il controsoffitto interno costituito da pannelli sandwich in poliuretano 
espanso ad alta densità 40 kg/mc spessore minimo 40mm o altro materiale con 
apri requisiti;  
pareti: sia quelle esterne che quelle interne realizzate da pannelli sandwich in 
poliuretano espanso ad alta densità 40 kg/mc spessore minimo 40mm;  
infissi: tutti gli infissi di colore bianco e realizzati in alluminio o PVC. Le finestre 
del tipo a scorrere con vetrocamera sicurezza 33.1+c15+4 temprato e dotate di 
tenda oscurante avvolgibile. Le finestre dei bagni del tipo a vasistas;  
impianto idraulico: realizzato a vista con tubatura multistrato a pressare; 
impianto elettrico: realizzato a vista con tubatura in PVC. L’assorbimento 
elettrico di 6 KW per il monoblocco dotato di bagno. Per l’allaccio alla rete 
elettrica dovrà essere presente una scatola di derivazione esterna da 
alimentare con corrente elettrica monofase da 220 Volt. Il monoblocco dovrà 
essere certificato con dichiarazione di conformità dell’impianto alla regola 
dell’arte Art. 7 del D.M. N° 37 del 22 gennaio 2008; 
Il monoblocco dovrà essere totalmente modulabile, affiancabile sia lateralmente 
che di testata e sovrapponibile fino ad un massimo di 3 piani in caso di future 
necessità di ampliamento.  

 
Criteri generali di progetto e normative di riferimento 
  
caratteristiche e prestazioni: · Vita nominale: 10 anni · Classe d’uso: classe 
III · Destinazione: ambienti uso residenziale, alberghi, uffici aperti al pubblico e 
non, ospedali, ristoranti, caffè, banche e scuole; 
carichi e sovraccarichi di progetto: · Sovraccarico utile copertura: 350 Kg/mq 
· Sovraccarico utile pavimento: 300 Kg/mq · Velocità vento ammissibile sulle 
pareti: 165 Km/h; 
azione sismica: · LM300 rispetta il DM 17 gennaio 2018  
coefficiente di trasmissione calore: · Parete: K=0,43 Kcal/mq h °C · Tetto: 
K=0,35 Kcal/mq h °C · Basamento: K=0,40 kcal/mq h °c; 
reazione al fuoco dei materiali: secondo le norme europee EN3501-1: · 
Strutture classe A1 · Pannelli perimetrali classe BS3D0 · Basamento A1 (REI45) 
· Rivestimento basamento classe Cfl-s1;  
dimensioni struttura: · circa Mt 2,45 x 6,20 x H 3,00 (H utile 2,70) - mq. 15,19  
infissi: · n°01 Porta esterna ad un’anta tamponata mis. circa cm 90x202 · n°01 
Porta interna ad un’anta tamponata mis. circa cm 54x202 · n°02 Finestra a 
scorrere con vetrocamera antinfortunistico mis. circa cm 130x104 · n°01 
Finestra a vasistas mis. circa cm 48x48;  
impianto Elettrico: · n°01 Punto luce con plafoniera da 2x36W - IP65 · n°04 
Punto luce con LED Panel 45W | 4.000 K - IP65 o plafoniera da 2x36W - n°05 
Interruttore - IP40 · n°03 Presa di corrente 10A UNELE - IP40 · n°02 Presa di 
corrente 16A UNELE per condizionatore o termoconvettore - IP40 · n°01 
Quadro elettrico differenziale magnetotermico 32A - IP40 · n°01 Scatola di 
derivazione esterna per allaccio alla rete elettrica - IP65; 
impianto idraulico: · n°01 Doccia in ABS con tenda mis. cm 70x70 · n°01 
Lavandino in ABS con miscelatore con portasapone e specchio · n°01 Vaso in 
ceramica - portarotolo · n°01 Boiler elettrico da litri 50;  
impianto di riscaldamento e/o condizionamento: · n°01 Condizionatore 
SPLIT pompa di calore - 9.000 BTU - classe A++ · n°01 Termoventilatore da 
500 WATT;  
arredo: · n°06 Armadio spogliatoio sporco/pulito 2 posti - cm 96x50x180H · 
n°06 Sedia in plastica 



  

Tutto il materiale dovrà essere a norma CE  
 
Nel prezzo di noleggio deve essere compresa la manutenzione straordinaria 
che dovrà essere effettuata dal Fornitore con l’obiettivo di ripristinare le 
funzionalità della fornitura oggetto della procedura per mezzo di sostituzione 
e/o riparazione di parti di ricambio e/o componenti che risultino difettosi o guasti 
non a causa di un utilizzo improprio da parte degli utenti. Gli interventi di 
manutenzione potranno avvenire anche su iniziativa autonoma del Fornitore per 
giustificati motivi, fermo restando che l’intervento di manutenzione resta a totale 
carico del Fornitore medesimo. Gli interventi manutentivi che non 
ricomprendono le fattispecie soprariportate sono da considerarsi a carico 
dell’Amministrazione. L’intervento manutentivo straordinario dovrà essere 
attivato entro ventiquattro ore dalla chiamata.  

 
 CONSIDERATO  che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 

del DPCM 24 dicembre 2015; 
 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge n. 488/1999, aventi ad oggetto la fornitura di moduli prefabbricati 
assemblabili per uso polivalente (CPV 34220000-5); 

 
CONSIDERATO  che, a seguito della sopracitata esigenza, sono state pubblicate nel 2020 

diverse trattative dirette ed una RDO aperta a tutti gli operatori economici iscritti 
al bando “BENI/Macchinari, Soluzioni abitative e Strutture logistiche” e che tali 
procedure non hanno avuto alcun esito, essendo andate deserte; 
 

CONSIDERATA  l’urgenza e l’obbligo di dare corso alla richiesta della ASL, si è ritenuto di 
interpellare nuovamente, attraverso il MEPA (Mercato Elettronico P.A.), tutti gli 
operatori economici iscritti al bando “BENI/Macchinari, Soluzioni abitative e 
Strutture logistiche”, con la pubblicazione di una nuova RDO, richiedendo un 
preventivo al minor prezzo, rispetto all’ importo presunto di € 4.000,00, e, nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.lgs. N.50/2016; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, non 
essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la 
sicurezza;  

 
PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi il, 12.02.2021 alle 

ore 18.00, ha risposto solo la ditta ALGECO SPA (CF: 07420020153 – P.IVA: 
01724560188), con un preventivo di € 3.750,00 (ribasso del 6,25%) 

    
CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo, presentato dalla Ditta 

ALGECO SPA al minor prezzo, per un importo pari a euro 3.750,00 IVA 
esclusa, conforme a quanto richiesto nel capitolato e pienamente rispondente 
all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 
soddisfare, accertata dal RUP, Geom. Aldo Caporali, nominato con decreto 
dirigenziale n. 4538 del 10.11.2020;  

 
ACCERTATO che la ditta sopra citata ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 

motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta, e 
pertanto si procederà alle verifiche di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, a 
campione, ai sensi dell’art.71 c.1 del D.P.R. 445/28.12.2000; 

 
ACCERTATO che la ditta ALGECO SPA è titolare delle seguenti polizze R.C.T.: n. 

8000739527-10 Responsabilità Civile verso Terzi / Responsabilità Civile 



  

Prodotti e n. 8000740923-10 Responsabilità Civile verso Prestatori di Lavoro, 
rilasciate da Aviva Italia SpA in data 29.06.2020 e valida fino a 30.06.2021, a 
copertura di eventuali danni a persone o cose nello svolgimento del servizio, 
con i seguenti massimali: 
- RCT € 3.000.000,00 per sinistro 
- RCO € 7.500.000,00 per sinistro 
- RCP € 3.000.000,00 per sinistro per anno assicurativo (o minor periodo) e per 
sinistri in serie;  
 

PRESO ATTO che, come previsto nel capitolato, la sopracitata ditta ha richiesto, con PEC del 
23/02/2021, il versamento di una cauzione di euro 500,00, che dovrà essere 
restituita a fine noleggio, a seguito di verifica dello stato del monoblocco e delle 
attrezzature; 

 
ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ATTESTATA da parte dell’Area Conservazione Edilizia, la disponibilità economica destinata 

all’acquisizione della fornitura sulla voce COAN CO.04.01.02.06.01.04 
(Noleggi e spese accessorie attrezzature), del budget 2021 assegnato 
all’Area; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare la fornitura a noleggio, per un periodo di 6 mesi, di una struttura ad uso 

polivalente, adibita a spogliatoio con locale wc, completo di doccia lavabo e vaso, realizzata 
secondo le indicazioni progettuali fornite in premessa, alla ditta ALGECO SPA -  P.IVA 
01724560188, per l’importo di euro 3.750,00 IVA esclusa, mediante contratto attraverso la 
stipula di RDO n. 2734093 sul Mercato Elettronico della PA, CIG ZAA307AA27; 

 
2. di imputare la spesa complessiva di euro 4.575,00 IVA compresa, sulla voce COAN 

CO.04.01.02.06.01.04 (Noleggi e spese accessorie attrezzature), del budget 2021, 
assegnato all’Area Conservazione Edilizia; 
 

3. di richiedere al Settore Tesoreria di Ateneo di effettuare il versamento di € 500,00, quale 
cauzione a garanzia del l’attrezzatura noleggiata, sul conto corrente indicato dalla Ditta 
Algeco SpA, presso la Banca Intesa San Paolo SpA - Filiale di Binasco; 
 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e, 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e alla rispondenza formale e fiscale;  
 

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”.  

 
 

Il Responsabile unico del procedimento 

Geom. Aldo Caporali 

f.to digitalmente 

          IL DIRIGENTE 

   Dott.ssa Roberta Cicerone 

          f.to digitalmente 

     


		2021-02-26T09:11:15+0100




